
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

Бугульма
г.

О проведении республиканских конкурсов 
в рамках Парламентского урока -  2023

В соответствии с Распоряжением Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан № 737-РП от 05Л2.2022 «Об организации и проведении 
парламентского урока в 2023 году» в целях правового просвещения, 
формирования активной гражданской позиции и воспитания патриотизма, 
углубления знаний учащихся о государственном устройстве страны и 

поощрения их творческой активности

1. Провести в общеобразовательных учреждениях Парламентский урок -  
2023 «Мы -  граждане России», приуроченный к объявленному в Республике 
Татарстан Году национальных культур и традиций, с 1 по 18 февраля 2023 года.

2. Провести в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
дополнительного образования муниципальные этапы республиканских 
конкурсов в рамках Парламентского урока -  2023 с 1 по 20 февраля 2023 года 

(приложение ТТ«1).
3. Утвердить оргкомитет с правами жюри:

Муханова А.Я. -  заместитель начальника;
Михайлова Т.Ю. — заведующая ИМО;
Валиуллина Н.Ю. -  методист ИМ0 , ^

4. Руководителям ОУ и У ДО:

-  обеспечить участие обучающихся и педагогов в конкурсных 

мероприятиях Парламентского урока -  2023;

П Р И К А З Ы В А Ю :

Петрова А.А. -  методист ИМО; 
Сайфуллина Л.С. -  методист ИМО; <212—/



-  разместить информацию о проведении мероприятий на сайтах 
образовательных учреждений.

5. Оргкомитету:
-  провести 20 февраля 2023 года муниципальный этап конкурсов в

рамках Парламентского урока -  2023 с соблюдением
санитарно-эпидемиологических требований;

-  провести торжественную церемонию награждения победителей и 
призеров конкурсов.

6. Организовать методисту ИМО Хайрутдиновой 3.3. размещение 
информации на сайте управления образованием и на сайтах 
общеобразовательных организаций о проведении Парламентского урока -  2023.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника У О Муханову А Л .

Начальник учреждения 
образования В.В. Кульбеда

исп. Сайфуллина Л.С. 

исп.Валиуллина Н.Ю.



Приложение №1

Конкурсные мероприятия в рамках Парламентского урока -  2023

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 . Парламентский урок -  2023 
«Мы -  граждане России»

1-18.02.2023 Сайфуллина Л.С.

2 . Муниципальный этап 
республиканского конкурса детских 

рисунков
«В дружбе народов -  единство 

России»

1-18.02.2023 Валиуллина Н.Ю.
е — •

3 . Муниципальный этап 
республиканского конкурса 

сочинений
«Традиции моей семьи», для 

учащихся 5-6 классов; 
«Содружество культур», для 

учащихся 7-8 классов;
«Мы -  граждане России», для 

учащихся 9 классов;
«Я -  патриот своей республики, 
своей страны!», для учащихся 

государственных
общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан со 
специальным наименованием 

«Кадетская школа», «кадетская 
________ школа-интернат»_______ _

1-18.02.2023 Сайфуллина Л.С., 
Хисамова Г.Р. О

Муниципальный этап 
республиканского конкурса эссе 

«Моя малая Родина -  моя гордость и 
ответственность»

1-18.02.2023 Сайфуллина Л.С. 
Хисамова Г.Р.

Валиуллина Н .Ю .,^^Муниципальный этап 
республиканского конкурса 

видеороликов о деятельности 
школьных музеев 

«Моя малая. Родина: история, 
культура, традиции» среди 
обучающихся 8-11 классов

1-18.02.2023
Петрова А. А.

Муниципальный этап 
республиканского конкурса 
индивидуальных проектов 

«Сохраним культурное наследие»

1-18.02.2023 Михайлова Т.Ю. .̂ 4 
Хисамова Г.Р.

Муниципальный этап 
республиканского конкурса 

методических разработок уроков 
и внеурочных мероприятий по 

проведению Парламентского урока 
-  2023 «Мы -  граждане России»

1-18.02.2023 Михайлова Т.Ю.


